60ª ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

PEDAGOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 18 horas, no campus do Unifagoc, 1

realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do curso de Pedagogia com a Diretora Adriana Maria 2

Vieira Mollica, as professoras Patrícia Peluso Condé, Ludmilla Carneiro Araújo, Adriane Martins 3

Sales, Ana Amélia de Souza Pereira, Cláudia Alexandre de Freitas Oliveira, Amanda Carmo, a 4

representante da Sociedade Civil Maria Cristina Carneiro Araújo, a representante dos discentes 5

Yasmine Martins Lopes e a funcionária técnico administrativo Kétully Cristina Neves. Item 1 – 6

avaliação sobre o período. A diretora destacou sobre a importância da realização de eventos 7

para os estudantes, e relembrou os eventos realizados neste semestre. Item 2 – Prova final. As 8

provas finais acontecerão no dia 11 de julho, e serão compostas por 10 questões fechadas. Item 9

3 – registro de ponto. Foi informado que o registro de ponto a partir do 2º semestre de 2023 10

será por exceção. Os professores não precisarão registrar o ponto no horário normal de trabalho, 11

somente se houver alguma exceção. Nesse sentido, foi ressaltado sobre a importância do 12

cumprimento dos horários de aulas, que se iniciam às 19h e terminam às 20h40 (primeiro e 13

segundo horário), e às 21h terminando às 22h40 (terceiro e quarto horário). O ponto referente 14

ao horário administrativo permanece. Item 4 – calendário de entregas do TCC 2. Foram passadas 15

as datas de entregas das próximas etapas do TCC: 11/09- Entrega dos resultados e Discussão; 16

25/09- Entrega da Conclusão, Resumo e Referências; 25/09- Correção do trabalho pelas 17

professoras; 09/10- Banner e início das bancas; 20/11- Entrega Final; 20/11- Total. Item 5 – Início 18

do semestre 2023-2. O semestre terá início dia 01 de agosto. Já iremos iniciar utilizando o Canvas 19

para postagem de estudo dirigido. Item 6 - Evento Inclusão e Dia do Professor. Foi informado 20

que neste semestre acontecerão dois eventos. O de inclusão ocorrerá em setembro e o evento 21

Dia Do Professor será em outubro. Item 7 - calendário de provas. Ficaram definidas, para o 22

próximo semestre, as seguintes datas de provas: Prova 1 – 29/08 (terça); Prova 2- 28/09 (quinta); 23

Prova 3 – 01/11 (quarta); Prova 4 – 28/11 (terça). Item 8 - Projetos Integradores. Foi discutido 24

sobre os desafios enfrentados na realização dos projetos integradores I e III neste semestre. Foi 25

solicitado que as professoras Ludmilla, Claudia e Amanda mandem para a Bárbara do marketing 26

informações sobre o projeto que passou e os do próximo semestre. Além disso, as professoras 27

Amanda e Cláudia falaram sobre os Projetos que irão desenvolver no próximo semestre. A 28

professora Cláudia trabalhará “Psicomotricidade” com o 2º período e a professora Amanda 29

trabalhará o tema “Matemática” com os alunos do 4º período. Item 9 – Canvas. Foi discutido 30

sobre o novo sistema que será usado no próximo semestre. Os cursos de Pedagogia, Ciência da 31

Computação e Fisioterapia utilizarão o novo sistema a partir do segundo semestre de 2023. As 32

professoras deverão postar os estudos dirigidos neste novo modelo, que seguirá o padrão usado 33

anteriormente: texto autoral, vídeo e/ou podcast autoral, slides, leitura complementar. O siga 34

continuará sendo utilizado, as professoras devem lançar as atividades avaliativas, realizar 35

chamadas e matéria lecionada. Também deverão abrir os estudos dirigido em branco para que 36

os alunos possam fechar e liberar as faltas. Item 10 – Avaliação Institucional. Os resultados da 37

avaliação institucional foram discutidos nessa reunião. Em relação à probabilidade de 38

recomendar o curso de Pedagogia, houve 90% de aprovação. Sobre a agilidade e contribuição do 39

diretor, houve 85,51%. Estímulo a pesquisa científica, em 69 respostas, houve 85,15% de 40

aprovação.  41

60ª ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

PEDAGOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada por mim, Adriana Mollica, Diretora do 42

curso de Pedagogia, que lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada, sem correções, e segue 43

assinada por mim e por todos os presentes. 44

Profª diretora Adriana Maria Vieira Mollica___________________________________________ 45

Profª Adriane Martins____________________________________________________________ 46

Profª Amanda Carmo ____________________________________________________________ 47

Profª Ana Amélia de Souza Pereira__________________________________________________ 48

Profª Cláudia Alexandre de Freitas Oliveira____________________________________________ 49

Profª Ludmilla Carneiro Araújo_____________________________________________________ 50

Profª Gabriela Silveira Meireles (JUSTIFICADO) 51

Profª Patrícia Peluso Condé _______________________________________________________ 52

Kétully Cristina Neves (funcionária técnico administrativo)_______________________________ 53

Maria Cristina Carneiro Araújo (representante da Sociedade Civil) _________________________ 54

Yasmine Martins Lopes (representante dos discentes) __________________________________ 55

Ludmilla A

Maria A
Yasmine L

Amanda C
Cláudia O

Adriana M

Ana P
Adriane M

Patricia C

Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 jul 2023 às 13:00:26
Identificação: #96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

Página de assinaturas

Ludmilla A Maria A
Ludmilla Araujo Maria Araujo
091.709.146-99 382.061.616-00

Signatário Signatário

Yasmine L Amanda C
Yasmine Lopes Amanda Carmo
109.477.216-06 046.245.186-08

Signatário Signatário

Cláudia O Adriana M
Cláudia Oliveira Adriana Mollica
180.356.588-83 488.263.756-15

Signatário Signatário

Ana P Adriane M
Ana Pereira Adriane Martins

033.213.736-88 040.869.676-18
Signatário Signatário

Patricia C
Patricia Condé Kétully Neves

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #6aed8dbc797c34393626f1028cbab7afc56eac4f3903667d3de99cda09b2340b

https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 jul 2023 às 13:00:26
Identificação: #96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

000.757.386-35 129.956.016-41
Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 jul 2023
12:37:48

Ludmilla Carneiro Araujo criou este documento. (E-mail: ludmilla.araujo@unifagoc.edu.br, CPF:
091.709.146-99)

14 jul 2023
12:37:50

Ludmilla Carneiro Araujo (E-mail: ludmilla.araujo@unifagoc.edu.br, CPF: 091.709.146-99) visualizou este
documento por meio do IP 177.41.176.63 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:38:14

Ludmilla Carneiro Araujo (E-mail: ludmilla.araujo@unifagoc.edu.br, CPF: 091.709.146-99) assinou este
documento por meio do IP 177.41.176.63 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
14:01:42

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: nae@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) visualizou este documento
por meio do IP 189.40.88.29 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

14 jul 2023
14:02:02

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: nae@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) assinou este documento
por meio do IP 189.40.88.29 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

14 jul 2023
15:29:26

Adriane Martins (E-mail: adriane.martins@unifagoc.edu.br, CPF: 040.869.676-18) visualizou este documento
por meio do IP 189.107.192.69 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
15:36:04

Adriane Martins (E-mail: adriane.martins@unifagoc.edu.br, CPF: 040.869.676-18) assinou este documento
por meio do IP 189.107.192.69 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:46:02

Amanda Juliana do Carmo (E-mail: amanda.carmo@unifagoc.edu.br, CPF: 046.245.186-08) visualizou este
documento por meio do IP 201.162.110.82 localizado em Conselheiro Lafaiete - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:46:07

Amanda Juliana do Carmo (E-mail: amanda.carmo@unifagoc.edu.br, CPF: 046.245.186-08) assinou este
documento por meio do IP 201.162.110.82 localizado em Conselheiro Lafaiete - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
14:35:51

Ana Amelia De Souza Pereira (E-mail: ana.amelia@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 189.25.86.142 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
14:36:24

Ana Amelia De Souza Pereira (E-mail: ana.amelia@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 189.25.86.142 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:48:20

Cláudia Alexandre de Freitas Oliveira  (E-mail: claudia.oliveira@unifagoc.edu.br, CPF: 180.356.588-83)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.127.183 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

14 jul 2023
12:48:30

Cláudia Alexandre de Freitas Oliveira  (E-mail: claudia.oliveira@unifagoc.edu.br, CPF: 180.356.588-83)
assinou este documento por meio do IP 152.255.127.183 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

14 jul 2023
17:37:21

Patricia Peluso Condé  (E-mail: patricia.conde@unifagoc.edu.br, CPF: 000.757.386-35) visualizou este
documento por meio do IP 189.114.211.217 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
17:37:31

Patricia Peluso Condé  (E-mail: patricia.conde@unifagoc.edu.br, CPF: 000.757.386-35) assinou este
documento por meio do IP 189.114.211.217 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #6aed8dbc797c34393626f1028cbab7afc56eac4f3903667d3de99cda09b2340b

https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 jul 2023 às 13:00:26
Identificação: #96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

15 jul 2023
13:00:01

Kétully Cristina Neves  (E-mail: ketully.neves@unifagoc.edu.br, CPF: 129.956.016-41) visualizou este
documento por meio do IP 189.40.86.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

15 jul 2023
13:00:26

Kétully Cristina Neves  (E-mail: ketully.neves@unifagoc.edu.br, CPF: 129.956.016-41) assinou este
documento por meio do IP 189.40.86.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:42:13

Maria Cristina Carneiro Araujo (E-mail: mcarneiroaraujo5@gmail.com, CPF: 382.061.616-00) visualizou este
documento por meio do IP 177.41.176.63 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:42:20

Maria Cristina Carneiro Araujo (E-mail: mcarneiroaraujo5@gmail.com, CPF: 382.061.616-00) assinou este
documento por meio do IP 177.41.176.63 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:42:38

Yasmine Martins Lopes (E-mail: yasmine.lopes@unifagoc.edu.br, CPF: 109.477.216-06) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.123.232 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 jul 2023
12:43:21

Yasmine Martins Lopes (E-mail: yasmine.lopes@unifagoc.edu.br, CPF: 109.477.216-06) assinou este
documento por meio do IP 152.255.123.232 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #6aed8dbc797c34393626f1028cbab7afc56eac4f3903667d3de99cda09b2340b

https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82
https://valida.ae/96a63c164e7d175735b0c9e7f4d5a45d67d86c79768b81d82